[image: image1.jpg]=

@)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 29.02.2024 год

     № 19-р
станица Ладожская

Об утверждении отчета о ходе реализации муниципальной программы

« Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год

В соответствии с Уставом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 01 ноября 2022 года № 266 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района», считаю целесообразным:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Общему отделу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гридасова) обнародовать настоящее распоряжение в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на  главу Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района Т.М. Марчук.

4. Настоящее распоряжение вступает со дня его официального обнародования.
Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Т.М. Марчук

                                                                    Приложение

К распоряжению администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от ______________ г. № _____
Отчет о реализации муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год
Раздел 1.

Конкретные результаты реализации, достигнутые за 2023 год.
           В целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, поддержки физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и принимающих специальный налоговый режим, в 2023 году реализуется муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год, утвержденная  постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11 ноября 2022 года № 293 .
Конкретными результатами реализации муниципальной программы являются:
- увеличением количества рабочих мест;

- увеличением объема товаров и услуг, производимых и реализуемых субъектами малого и среднего бизнеса;

- увеличением численности занятых в малом и среднем бизнесе.

Раздел 2.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении №1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Факторы, повлиявшие на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлены.

Раздел 4.

Данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 год составил 9,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

краевой бюджет – 0,0 тыс. рублей;

бюджет поселения – 9,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 9,0 тыс. рублей.

         Сведения об использовании бюджетных и иных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5.

Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы за 2023 год
Муниципальной программой предусмотрен 2 показателя ( предоставление малым и средним товаропроизводителям и фермерам мест под размещение нестационарных торговых объектов, -освещение информации, в сети «Интернет», на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района информационных материалов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим.

 Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений значений показателей (индикаторов) приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6.
Информация об изменениях, внесенных в муниципальную программу

В муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год, утвержденную постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11 ноября 2022 года № 293, изменения вносились 1 раз в связи с внесением изменений в бюджет Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в части распределения бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы:
- постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 16.08.2023 года № 146;
Раздел 7.
 Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы. Мероприятия способствуют созданию оптимальных условий развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, развития предпринимательского движения, формирования положительного имиджа предпринимателя.
Ведущий специалист

 юридического отдела
                                                              Т.С.Снеговская

Приложение №1 к отчету о реализации муниципальной программы
Отчет

о реализации мероприятий муниципальной программы
« Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района»

за 2023 год
	Наименования муниципальной программы, подпрограммы, мероприятий
	Плановый объем финансирования

на 2023год (тыс. руб.)
	Выполнено на отчетную дату

(тыс. руб.)
	% исполнения, всего
	Результат выполнения / причины невыполнения

	Всего, в том числе
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	прочие источники
	Всего, в том числе
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1.Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, о всех  формах государственной поддержки
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Мероприятия выполнены в полном объеме финансирования не требует

	2.Проведение оценки размера рыночной стоимости права на размещение нестационарных торговых объектов для определения стартовой цены торгов
	9,0
	-
	-
	9,0
	-
	9,0
	-
	-
	9,0
	-
	100
	Мероприятия выполнены в полном объеме

	3 Разработка НПА по вопросам малого и среднего предпринимательства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Мероприятия выполнены в полном объеме финансирования не требует

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	9,0

	9,0

	9,0

	9,0

	100
	Освоение денежных средств обеспеченно на 100%

Ведущий специалист юридического отдела                                                                                          Т.С.Снеговская
Приложение 6 к Порядку
	Отчет о фактически достигнутых значениях показателей (индикаторов) муниципальной программы

« Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района»
                                                                                                                    на 2023 год

	№
п/п
	Показатель (индикатор)
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	% исполнения
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора)

	Отчетный год

	План
	Факт

	1
	Предоставление малым и средним товаропроизводителям и фермерам мест под размещение нестационарных торговых объектов
	%
	5
	6
	120
	Показатель превышен за счет заключения новых договоров НТО

	2
	Освещение информации, в сети «Интернет», на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района информационных материалов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный
	%
	12

	12
	100
	Показатели достигнуты

Ведущий специалист юридического отдела                                                                                          Т.С.Снеговская